
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
(Минздрав РТ) 

ПРИКАЗ 

от
№ 9$$ syi /Л *?

г. Кызыл

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 
Республики Тыва от 20 октября 2020 г. № 1261 пр/20

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЭ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 
октября 2012 г. №1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 
организациями платных медицинских услуг», руководствуясь Положением о 
Министерстве здравоохранения Республики Тыва, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 228, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Республики Тыва от 20 
октября 2020 г. № 1261 пр/20 «Об утверждении цен (тарифов) на платные 
медицинские услуги, предоставляемые подведомственными медицинскими 
организациями Республики Тыва» следующие изменения:

1) в пункте 1.1 слова «Городская поликлиника» г. Кызыла» заменить 
словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;

2) в пункте 1.12 слова «Республиканский центр медицинской 
профилактики» заменить словами «Республиканский центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики»;

3) в ценах (тарифах) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Республики 
Тыва «Республиканская больница № 1», «Республиканская больница № 2», 
«Городская поликлиника» г. Кызыла, межкожуунными медицинскими центрами 
и центральными кожууиными больницами:

а) в наименовании слова «Городская поликлиника» г. Кызыла» заменить 
словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;



2

б) в позиции 13 слова «приказ М3 РФ от 30.06.2016 № 441н «О Порядке 
проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием и химико-токсикологических 
исследований наличия в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов» заменить словами «приказ Минздрава 
России от 26 ноября 2021 г. № 1104н «Об утверждении порядка проведения 
медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний 
к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления 
медицинских заключений по его результатам, форм медицинского заключения 
об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и 
медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов», слова «медицинское заключение ф.
002-0/у-10 «Медицинское заключение об отсутствии медицинских 
противопоказаний к владению оружием» заменить словами «медицинское 
заключение ф. № 002-0/у об отсутствии медицинских противопоказаний к 
владению оружием»;

в) в позиции 15 слова «приказ М3 РФ от 15,06.2015 № 344н «О проведении
обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных 
средств (кандидатов в водители транспортных средств)» заменить словами 
«приказ Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1092н «Об утверждении 
порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), 
порядка выдачи и формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) 
медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских 
ограничений к управлению транспортными средствами, а также о признании 
утратившими силу отдельных приказов Министерства здравоохранения 
Российской Федерации», слова «медицинское заключение ф. № 003-В/у (для
получения водительских прав) «Медицинское заключение о наличии (об
отсутствии) у водителей транспортных средств медицинских противопоказаний, 
медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению
транспортными средствами» заменить словами «медицинское заключение ф. №
003-В/у о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств
(кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, 
медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению
транспортными средствами»;

г) в позиции 16 слова «приказ М3 РФ от 15.06.2015 № 344н «О проведении 
обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных 
средств (кандидатов в водители транспортных средств)» заменить словами 
«приказ Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1092н «Об утверждении 
порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), 
порядка выдачи и формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств)



3

медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских 
ограничений к управлению транспортными средствами, а также о признании 
утратившими силу отдельных приказов Министерства здравоохранения 
Российской Федерации», слова «медицинское заключение о наличии (об 
отсутствии) у водителей самоходных машин медицинских противопоказаний к 
управлению самоходными машинами» заменить словами «медицинское 
заключение ф. № 003-В/у о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных 
средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских 
противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к 
управлению транспортными средствами»;

д) позицию 17 признать утратившей силу;
е) в позиции 18 слова «приказ Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об 

утверждении реквизитов и порядка заполнения путевых листов» заменить 
словами «приказ Минтранса России от 11 сентября 2020 г. № 368 «Об 
утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;

ж) в позиции 23 слова «приказ Министерства здравоохранения РФ «Об
утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность 
для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо 
аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и 
лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на 
работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или 
отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) 
указанных заболеваний» от 29 июня 2015 г. № 384н» заменить словами «приказ 
Минздрава России от 19 ноября 2021 г. № 1079н «Об утверждении Порядка 
проведения медицинского освидетельствования, включая проведение химико
токсикологических исследований наличия в организме иностранного 
гражданина или лица без гражданства наркотических средств или психотропных 
веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и их 
метаболитов, на наличие или отсутствие у иностранного гражданина или лица 
без гражданства инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), формы бланка и срока действия медицинского заключения об 
отсутствии факта употребления наркотических средств или психотропных 
веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, а также формы, описания бланка и срока действия медицинского 
заключения о наличии (отсутствии) инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих», слова «медицинское заключение 
ф. № 001-ИЗ о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний,
представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для 
отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание 
иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или 
патента, или разрешения на работу в Российской Федерации» заменить словами 
«медицинское заключение ф. № 001-ИЗ о наличии (отсутствии) инфекционных 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих»;



4

з) в разделе «Прочие услуги»:
в позиции 670 цифры «670» заменить цифрами «690»; 
дополнить позицией 691 следующего содержания:
«

691. А26.08.027.001
Определение РНК коронавируса ТОРС 
(SARS-cov) в мазках со слизистой 1240
оболочки рото, носо глотки методом ПЦР

»;
4) в наименовании цен (тарифов) на платные медицинские услуги,

предоставляемые государственными бюджетными учреждениями
здравоохранения Республики Тыва «Республиканская больница № 1» и
«Городская поликлиника г. Кызыла», слова «Городская поликлиника г. Кызыла» 
заменить словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;

5) в наименовании цен (тарифов) на платные медицинские услуги,
предоставляемые государственными бюджетными учреждениями
здравоохранения Республики Тыва «Республиканская больница № 1» и 
«Городская поликлиника г. Кызыла», слова «Городская поликлиника г. Кызыла» 
заменить словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;

6) в наименовании цен (тарифов) на платные медицинские услуги,
предоставляемые государственными бюджетными учреждениями
здравоохранения Республики Тыва «Республиканская больница № 1» и 
«Городская поликлиника г. Кызыла», слова «Городская поликлиника г. Кызыла» 
заменить словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;

7) в ценах (тарифах) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
государственными бюджетными учреждениями здравоохранения Республики 
Тыва «Республиканская больница № 1» и «Городская поликлиника г. Кызыла»:

а) в наименовании слова «Городская поликлиника г. Кызыла» заменить 
словами «Республиканский консультативно-диагностический центр»;

б) в позиции 12 слова «приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011
№302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных 
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и 
Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах 
и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» заменить словами 
«приказа Минтруда России от 31 декабря 2020 г. № 988н, Минздрава России № 
1420н «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и 
периодические медицинские осмотры», слова «, по приказу № 302н» исключить;

в) в позиции 13 слова «приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011
№ 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных 
факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные
предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и



5

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах 
и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» заменить словами 
«приказа Минтруда России от 31 декабря 2020 г. № 988н, Минздрава России от 
31 декабря 2020 г. № 1420н «Об утверждении перечня вредных и (или) опасных 
производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся 
обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на 
работу и периодические медицинские осмотры», слова «, по приказу № 302н» 
исключить;

г) в позиции 14 слова «по 302н» исключить;
д) в позиции 15 слова «приказа М3 РФ от 30.06.2016 № 441н «О порядке 

проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием и химико-токсикологических 
исследований наличия в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов» заменить словами «приказа 
Минздрава России от 26 ноября 2021 г. № 1104н «Об утверждении порядка 
проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка 
оформления медицинских заключений по его результатам, форм медицинского 
заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием 
и медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов», слова «медицинское заключение ф.
002-0/у-10 «Медицинское заключение об отсутствии медицинских 
противопоказаний к владению оружием» заменить словами «медицинское 
заключение ф. № 002-0/у об отсутствии медицинских противопоказаний к 
владению оружием»;

е) в позиции 16 слова «приказа М3 РФ от 15.06.2015 № 344н «О проведении 
обязательного медицинского освидетельствования водителей транспортных 
средств (кандидатов в водители транспортных средств)» заменить словами 
«приказа Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1092н «Об утверждении 
порядка проведения обязательного медицинского освидетельствования 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств), 
порядка выдачи и формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у 
водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) 
медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских 
ограничений к управлению транспортными средствами, а также о признании 
утратившими силу отдельных приказов Министерства здравоохранения 
Российской Федерации», слова «медицинское заключение ф. № 003-в/у (для 
получения водительских прав) «Медицинское заключение о наличии (об 
отсутствии) у водителей транспортных средств медицинских противопоказаний, 
медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению 
транспортными средствами» заменить словами «медицинское заключение ф. №
003-в/у о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств 
(кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний,



6

медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению 
транспортными средствами»;

ж) в позиции 17 слова «приказа М3 РФ от 15.06.2015 № 344н «О 
проведении обязательного медицинского освидетельствования водителей 
транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств)» заменить 
словами «приказа Минздрава России от 24 ноября 2021 г. № 1092н «Об 
утверждении порядка проведения обязательного медицинского 
освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в водители 
транспортных средств), порядка выдачи и формы медицинского заключения о 
наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в 
водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских 
показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными 
средствами, а также о признании утратившими силу отдельных приказов 
Министерства здравоохранения Российской Федерации», слова «медицинское 
заключение о наличии (об отсутствии) у водителей самоходных машин 
медицинских противопоказаний к управлению самоходными машинами» 
заменить словами «медицинское заключение ф. № 003-в/у о наличии (об 
отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители 
транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний 
или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами»;

з) позицию 18 признать утратившей силу;
и) в позиции 19 слова «приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об 

утверждении реквизитов и порядка заполнения путевых листов» заменить 
словами «приказа Минтранса России от 11 сентября 2020 г. № 368 «Об 
утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;

к) в позиции 20 слова «приказа Министерства здравоохранения РФ «Об 
утверждении перечня инфекционных заболеваний, представляющих опасность 
для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо 
аннулирования разрешения на временное проживание иностранных граждан и 
лиц без гражданства, или вида на жительство, или патента, или разрешения на 
работу в Российской Федерации, а также порядка подтверждения их наличия или 
отсутствия, а также формы медицинского заключения о наличии (об отсутствии) 
указанных заболеваний» от 29 июня 2015 г. № 384н» заменить словами «приказа 
Минздрава России от 19 ноября 2021 г. № 1079н «Об утверждении Порядка 
проведения медицинского освидетельствования, включая проведение химико
токсикологических исследований наличия в организме иностранного 
гражданина или лица без гражданства наркотических средств или психотропных 
веществ либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и их 
метаболитов, на наличие или отсутствие у иностранного гражданина или лица 
без гражданства инфекционных заболеваний, представляющих опасность для 
окружающих, и заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), формы бланка и срока действия медицинского заключения об 
отсутствии факта употребления наркотических средств или психотропных 
веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных



7

веществ, а также формы, описания бланка и срока действия медицинского 
заключения о наличии (отсутствии) инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих», слова «медицинское заключение 
ф. № 001-ИЗ о наличии (об отсутствии) инфекционных заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для 
отказа в выдаче либо аннулирования разрешения на временное проживание 
иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительство, или 
патента, или разрешения на работу в Российской Федерации» заменить словами 
«медицинское заключение ф. № 001-ИЗ о наличии (отсутствии) инфекционных 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих»;

л) в позиции 21 слова «приказа Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 31 января 2007 г. № 77, г. 
Москва «Об утверждении формы направления на медико-социальную 
экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь» 
заменить словами «приказа Минтруда России от 1 февраля 2021 г. № 27н, 
Минздрава России от 1 февраля 2021 г. № 36н «Об утверждении формы 
направления на медико-социальную экспертизу медицинской организацией и 
порядка ее заполнения», слова «медицинский осмотр по форме № 088/у 
(направление на медико-социальную экспертизу) для иногородних граждан 
(ЦКБ)» заменить словами «медицинский осмотр по форме № 088/у (направление 
на медико-социальную экспертизу медицинской организацией»;

м) в наименовании раздела «Обязательный медосмотр работников, занятых 
на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, 
согласно приказу М3 РФ от 12.04.2011 № 302н, приложение № 2 (кроме 
декретированных групп)» слова «приказу М3 РФ от 12.04.2011 № 302н, 
приложение № 2» заменить словами «приказ Минтруда России от 31 декабря 
2020 г. № 988н, Минздрава России от 31 декабря 2020 г. № 1420н от «Об 
утверждении перечня вредных и (или) опасных производственных факторов и 
работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные 
медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские 
осмотры»;

8) в ценах (тарифах) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Тыва 
«Инфекционная больница»:

а) дополнить позициями 14.1 - 14.7 следующего содержания:
«  ___________

14.1 А04.12.003.001 Дуплексное сканирование брюшной аорты и ее 
висцеральных ветвей 650

14.2 А04.12.001.002 Дуплексное сканирование артерий почек 650

14.3 А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной 
железы 550

14.4 А04.28.002.001 Ультразвуковое исследование почек 650
14.5 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря 600
14.6 А04.28.002.005 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с 600



8

определением остаточной мочи
14.7 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки 400

»;
б) дополнить позициями 135.1 - 135.14 следующего содержания:
«

135.1 А09.05.076 Исследование уровня ферритина в крови 200
135.2 А09.05.039 Определение активности 

лактатдегидрогеназы в крови 240

135.3 А09.05.256
Исследования уровня N-терминального 
фрагмента натрийуретического пропептида 
мозгового (NT-proBNP) в крови

1500

135.4 А09.05.193 Исследование уровня тропонинов I в крови 900
135.5 А09.05.051.001 Определение концентрации Д-димера в крови 450
135.6 А09.05.006 Исследование уровня миоглобина в крови 550

135.7 А12.23.004
Микроскопическое исследование 
спинномозговой жидкости, подсчет клеток в 
счетной камере (определение цитоза)

260

135.8 А12.28.011 Микроскопическое исследование осадка мочи 110
135.9 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 150
135.10 А09.05.023.001 Исследование уровня глюкозы в крови 

методом непрерывного мониторирования 340

135.11 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 160

135.12 А12.05.014
Исследование времени свертывания 
нестабилизированной крови или 
рекальцификации плазмы неактивированное

150

135.13 А12.05.015 Исследование времени кровотечения 110
135.14 А12.05.039 Активированное частичное 

тромбопластиновое время 320

»;
в) дополнить позициями 151 - 193 следующего содержания:
«

151 А06.03.058 Компьютерная томография позвоночника 
(один отдел) 4000

152 А06.04.017 Компьютерная томография сустава 4000

153 А06.08.007 Компьютерная томография придаточных 
пазух носа, гортани 4000

154 А06.01.001 Компьютерная томография мягких тканей 3200

155 А06.09.005 Компьютерная томография органов грудной 
полости 4000

156 А06.09.005.002 Компьютерная томография органов грудной 
полости с внутривенным контрастированием 6000

157 А06.23.004.001 Компьютерно-томографическая перфузия 
головного мозга 4000



9

158 А06.23.004.006 Компьютерная томография головного мозга с 
внутривенным контрастированием 6000

159 А06.28.009 Компьютерная томография почек и 
надпочечников 3100

160 А06.28.012.005

Компьютерная томография почек и 
надпочечников с внутривенным болюсным 
контрастированием + отсроченное 
сканирование

6500

161 А06.28.009.001
Компьютерная томография почек и верхних 
мочевыводящих путей с внутривенным 
болюсным контрастированием

5000

162 А06.28.009.001

Компьютерная томография почек и верхних 
мочевыводящих путей, с внутривенным 
болюсным контрастированием + отсроченное 
сканирование

6500

163 А06.20.002 Компьютерная томография органов малого 
таза у женщин 4000

164 А06.20.002.003 Компьютерная томография органов малого 
таза у женщин с контрастированием 6000

165 А06.21.003 Компьютерная томография органов таза у 
мужчин 4000

166 А06.21.003.003 Компьютерная томография органов таза у 
мужчин с контрастированием 6000

167 А06.30.005 Компьютерная томография органов брюшной 
полости 3200

168 А06.30.005.003
Компьютерная томография органов брюшной 
полости с внутривенным болюсным 
контрастированием

5300

169 А06.23.004 Компьютерная томография головного мозга 3300

170 А06.03.002 Компьютерная томография лицевого отдела 
черепа 4000

171 А06.25.003 Компьютерная томография височной кости 4000

172 А06.04.020 Компьютерная томография височно- 
нижнечелюстных суставов 4000

173 А06.08.007.003 Спиральная компьютерная томография 
придаточных пазух носа 5200

174 А06.08.009.001 Спиральная компьютерная томография шеи 5200
175 А06.09.008.001 Спиральная компьютерная томография легких 5200

176 А06.30.005.004
Спиральная компьютерная томография 
органов брюшной полости с внутривенным 
болюсным контрастированием

6000

177 А06.28.009.002
Спиральная компьютерная томография почек 
и надпочечников 5200



10

178 А06.20.002.001 Спиральная компьютерная томография 
органов малого таза у женщин 4000

179 А06.21.003.001 Спиральная компьютерная томография 
органов таза у мужчин 4000

180 А06.03.069 Компьютерная томография костей таза 4000

181 А06.03.021.001 Компьютерная томография верхней 
конечности 4000

182 А06.03.021.002
Компьютерная томография верхней 
конечности с внутривенным болюсным 
контрастированием

6000

183 А06.03.036.001 Компьютерная томография нижней 
конечности 4000

184 А06.03.036.002
Компьютерная томография нижней 
конечности с внутривенным болюсным 
контрастированием

6000

185 А06.12.050.001
Компьютерно-томографическая ангиография 
одной анатомической области с 
внутривенным болюсным контрастированием

6000

186 А06.12.058.002 Компьютерно-томографическая ангиография 
интракраниальных артерий 6500

187 А06.12.058.003 Компьютерно-томографическая ангиография 
экстракраниальных артерий 6500

188 А06.12.001.001 Компьютерно-томографическая ангиография 
грудной аорты 5500

189 А06.12.049 Ангиография легочной артерии и ее ветвей 
(исключение тромбоэмболии - ТЭЛА) 5500

190 А06.12.052.001 Компьютерно-томографическая ангиография 
брюшной аорты и подвздошных сосудов 5500

191 А06.12.054 Компьютерно-томографическая ангиография 
сосудов верхних конечностей 5500

192 А06.12.053 Компьютерно-томографическая ангиография 
сосудов нижних конечностей 5500

193 без № кода 
услуги

Многофазное болюсное исследование 
паренхиматозных органов (нативная, 
артериальная, венозная, отсроченная фазы)

5500

»;
9) в столбце «Код услуги в соответствии с приказом Минздрава РФ от

28.10.2013 № 794н» цен (тарифов) на платные медицинские услуги,
предоставляемые государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
Республики Тыва «Республиканский онкологический диспансер», слова «в 
соответствии с приказом Минздрава РФ от 28.10.2013 № 794н» исключить;

10) в ценах (тарифах) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Тыва 
«Республиканский наркологический диспансер»:



11

а) в позиции 10 слова «(приказ МЗСР РФ № 302)» исключить;
б) в позиции 11 слова «Федеральный закон от 13.07.2015 № 230-ФЭ, 

приказы Минздрава России от 18.12.2015 № 93 Зн, от 30.06.2016 № 441н» 
заменить словами «Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 230-ФЭ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», приказ Минздрава России от 18 декабря 2015 г. № 933н «О порядке 
проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения 
(алкогольного, наркотического или иного токсического)», приказ Минздрава 
России от 26 ноября 2021 г. № 1104н «Об утверждении порядка проведения 
медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний 
к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления 
медицинских заключений по его результатам, форм медицинского заключения 
об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и 
медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов»;

в) в позиции 11.1 слова «Федеральный закон от 13.07.2015 № 230-ФЭ 
приказы Минздрава РФ от 30.06.2016 № 441н, от 18.12.2015 № 93Зн» заменить 
словами «Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 230-ФЭ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, приказ 
Минздрава России от 18 декабря 2015 г. № 93Зн «О порядке проведения 
медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, 
наркотического или иного токсического)», приказ Минздрава России от 26 
ноября 2021 г. № 1104н «Об утверждении порядка проведения медицинского 
освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению 
оружием, в том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских 
заключений по его результатам, форм медицинского заключения об отсутствии 
медицинских противопоказаний к владению оружием и медицинского 
заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных 
веществ и их метаболитов»;

г) позицию 28 исключить;
д) позицию 54 исключить;
е) позицию 55 исключить;
ж) дополнить позицией 57 следующего содержания:
«

Качественное и количественное определение 
карбогидрат-дефицитного трансфертна 
(CDT) в сыворотке крови методом

57 А09.05.229 капиллярного электрофореза определение 
хронического потребления алкоголя

4800

»;
11) цены (тарифы) на платные медицинские услуги, предоставляемые 

государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Тыва 
«Республиканский кожно-венерологический диспансер» дополнить позицией 
300 следующего содержания:



12

«
300 Без № кода услуги Лечение в палате с дополнительным 1000

медицинским обслуживанием
»;

12) в ценах (тарифах) на платные медицинские услуги, предоставляемые 
государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Тыва 
«Республиканский центр медицинской профилактики»:

а) в наименовании слова «Республиканский центр медицинской 
профилактики» заменить словами «Республиканский центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики»;

б) в позиции 56 цифры «560» заменить цифрами «700»;
в) в позиции 103 цифры «980» заменить цифрами «1300»;
г) в позиции 105 цифры «140» заменить цифрами «340»;
д) в позиции 106 цифры «120» заменить цифрами «230»;
е) в позиции 107 цифры «160» заменить цифрами «240»;
ж) в позиции 108 цифры «160» заменить цифрами «470»;
з) позицию 109 исключить;
и) позицию 110 изложить в следующей редакции:
«

110 А21.03.003 Массаж при заболеваниях 1 услуга 350
позвоночника (спины)

»;
к) дополнить позициями 185-187 следующего содержания:
«

185 А06.09.006 Флюорография легких 1 услуга 530

186 А04.12.005.005
Дуплексное сканирование 
экстракраниальных отделов 
брахиоцефальных артерий

1 услуга 720

187 А04.10.002 Эхокардиография 1 услуга 730
»;

13) в ценах (тарифах) на платные услуги, предоставляемые 
государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Тыва 
«Медицинский информационно-аналитический центр Республики Тыва»:

а) в позиции 4 слово «УЕТ» заменить словом «случай»;
б) в позиции 10 слово «УЕТ» заменить словом «случай»;
в) дополнить позициями 25 - 29 следующего содержания:
«  ____________

25 Информационное сопровождение дневного стационара за 1 
случай

486

26 Изготовление бланочной продукции (формат А4, 
двусторонний)

шт 3,5

27 Изготовление бланочной продукции (формат А4, 
односторонний)

шт 2,0

28 Изготовление бланочной продукции (формат А4, шт 3,0



13

двусторонний, альбомная ориентация)

29 Изготовление бланочной продукции (формат А4, 
односторонний, альбомная ориентация)

шт 1,8

»;
14) цены (тарифы) на платные услуги, предоставляемые государственным 

бюджетным профессиональным образовательным учреждением Республики 
Тыва «Республиканский медицинский колледж» дополнить позицией 14 
следующего содержания:

«
Обучение по специальности 1 курс (2454 час) 90992,0

14 «Технология эстетических 2 курс (3188 час) 97637,0 279145,0
услуг» 3 курс (2941 час) 90516,0

».
2. Руководителям организаций, подведомственных Министерству 

здравоохранения Республики Тыва:
привести в соответствие с настоящим приказом локальные нормативные 

акты, регулирующие порядок и условия предоставления гражданам платных 
услуг;

разместить на сайте организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах 
(стойках) организации информацию, содержащую сведения в соответствии с 
пунктом 11 Правил предоставления медицинскими организациями платных 
медицинских услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. № 1006.

3. Отделу организационно-правового обеспечения и контроля 
Министерства здравоохранения Республики Тыва направить копию настоящего 
приказа в организации, подведомственные Министерству здравоохранения 
Республики Тыва.

4. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте 
Министерства здравоохранения Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Министр А.К. Югай

http://www.pravo.gov.ru

